
Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32917

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 07
DISPENSA: 07/2015

Data: 23/06/2015
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 845719

ATO: 08
DISPENSA: 08/2015

Data: 25/06/2015
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 845730

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 121/2015 - GABINETE, 
DE 26 DE JUNHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR a Sra. Maria do Perpetuo Socorro Flexa de Melo, no cargo 
em comissão de Secretária de Diretoria GEP-DAS-011.1, a partir de 
30 de junho de 2015.
Registre-se, P ublique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de junho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 846084

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
Data da Assinatura: 26/06/2015
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) A alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015; que a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) A prorrogação do prazo de vigência do ICAAF nº 033/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 14/08/2015;
c) Dar nova redação a Subcláusula Segunda, da Cláusula Décima 
Segunda do ICAAF nº 033/2014; que passa a ser “SUBCLÁUSULA 
SEGUNDA: O BENEFICIÁRIO fi ca responsável a prestar contas fi nal, 
no prazo de até 30 (trinta) dias a contar do término da vigência 
do Instrumento, conforme normas estabelecidas no Manual de 
Prestação de Contas da FAPESPA, e legislação aplicável”.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 845775

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 26/06/2015
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) A alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015; que a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) A prorrogação do prazo de vigência do ICAAF nº 032/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 14/08/2015;

c) Dar nova redação a Subcláusula Segunda, da Cláusula Décima 
Segunda do ICAAF nº 032/2014; que passa a ser “SUBCLÁUSULA 
SEGUNDA: O BENEFICIÁRIO fi ca responsável a prestar contas fi nal, 
no prazo de até 30 (trinta) dias a contar do término da vigência 
do Instrumento, conforme normas estabelecidas no Manual de 
Prestação de Contas da FAPESPA, e legislação aplicável”.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 845779

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 26/06/2015
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) A alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015; que a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) A prorrogação do prazo de vigência do ICAAF nº 042/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 14/08/2015;
c) Dar nova redação a Subcláusula Segunda, da Cláusula Décima 
Segunda do ICAAF nº 042/2014; que passa a ser “SUBCLÁUSULA 
SEGUNDA: O BENEFICIÁRIO fi ca responsável a prestar contas fi nal, 
no prazo de até 30 (trinta) dias a contar do término da vigência 
do Instrumento, conforme normas estabelecidas no Manual de 
Prestação de Contas da FAPESPA, e legislação aplicável”.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 845781

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 01

Data da Assinatura: 29/06/2015
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) A alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015; que a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) A prorrogação do prazo de vigência do ICAAF nº 048/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 14/08/2015;
c) Dar nova redação a Subcláusula Segunda, da Cláusula Décima 
Segunda do ICAAF nº 048/2014; que passa a ser “SUBCLÁUSULA 
SEGUNDA: O BENEFICIÁRIO fi ca responsável a prestar contas fi nal, 
no prazo de até 30 (trinta) dias a contar do término da vigência 
do Instrumento, conforme normas estabelecidas no Manual de 
Prestação de Contas da FAPESPA, e legislação aplicável”.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 845800

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 120/2015 - GABINETE, 
DE 26 DE JUNHO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias pela Lei Complementar nº 061/2007, alterada pelas 
Leis Complementares nº 082/2012 e nº 098/2015.
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria de Férias nº. 097/2015 - GABINETE, 
publicada no DOE nº. 32.901, de 09/06/2015, as servidoras abaixo 
relacionadas:
NATASHA MAYARA DO AMARAL DIAS, Identidade Funcional nº. 5900440/2;
TALITA RAMALHO BRINGEL DE ALENCAR, Identidade Funcional nº. 5905731/1
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Junho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor- Presidente

Protocolo 845648

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL N° 002/2015
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 

TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
O Governo do Estado, por intermédio da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, torna público o presente 
Edital para Apoio à Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos 
e de Inovação e convida os interessados a apresentarem propostas 
nos termos estabelecidos. O Edital encontra-se disponível na 
íntegra na página da FAPESPA: http://www.fapespa.pa.gov.br
INFORMAÇÕES
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa - FAPESPA
Diretoria Científi ca
Trav. Nove de Janeiro, nº 1686, Bairro São Braz, CEP: 66.060-575, 
Belém - PA.
Fone/Fax: (91) 3323-2564 - 3323-2581 - E-mail: dicet@fapespa.pa.gov.
br

Protocolo 846083

EDITAL N° 003/2015
APOIO A PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS E

TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
O Governo do Estado, por intermédio da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA torna público o presente 
Edital para Apoio a Participação em Eventos Científi cos, Tecnológicos 
e de Inovação e convida os interessados a apresentarem propostas 
nos termos estabelecidos. O Edital encontra-se disponível na 
íntegra na página da FAPESPA: http://www.fapespa.pa.gov.br
INFORMAÇÕES
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa - FAPESPA
Diretoria Científi ca
Trav. Nove de Janeiro, nº 1686, Bairro São Braz, CEP: 66.060-575, 
Belém - PA.
Fone/Fax: (91) 3323-2564 - 3323-2581 - E-mail: dicet@fapespa.
pa.gov.br

Protocolo 846087

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - Empresa de Tecnologia da Informação 

e Comunicação do Estado do Pará
Pregão Nº 14/2015

PROCESSO Nº 578.823/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES, através de registro de preços
ADJUDICATÁRIOS

EMPRESA VENCEDORA ADAXATELECOM 

INDUSTRIAL LTDA - EPP / CNPJ: 

12.988.511/0001-43
GRUPO MESOREGIÕES DESCRIÇÃO Total do Grupo

1 MARAJÓ

Aquisição de 
Torre Estaiada 
de 60 m - AeV: 

16m²
 R$982.744,00 Instalação de 

Torre Estaiada 
de 60 m - AeV: 

16 m²

GRUPO MESOREGIÕES DESCRIÇÃO Total do Grupo

2
METROPOLITANA DE 
BELÉM / NORDESTE 

PARAENSE

Aquisição de 
Torre Estaiada 
de 60 m - AeV: 

16m²
R$504.232,10Instalação de 

Torre Estaiada 
de 60 m - AeV: 

16 m²

GRUPO MESOREGIÕES DESCRIÇÃO Total do Grupo

3 SUDESTE PARAENSE

Aquisição de 
Torre Estaiada 
de 60 m - AeV: 

16m²
R$813.991,55Instalação de 

Torre Estaiada 
de 60 m - AeV: 

16 m²

GRUPO MESOREGIÕES DESCRIÇÃO Total do Grupo

4
BAIXO AMAZONAS / 

SUDOESTE PARAENSE

Aquisição de 
Torre Estaiada 
de 60 m - AeV: 

16m² R$1.084.335,23
Instalação de 
Torre Estaiada 
de 60 m - AeV: 

16 m²


